
 

Progetto Pon FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-85   
“LABORATORIO DI PROTOTIPAZIONE  E ROBOTICA “ CUP G27D18001090007 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143 

mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

 

Prot. N.  9349  C/14                                                                                                    Acri 07/12/2019 

 

Oggetto: DETERMINA ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO, ORDINE DIRETTO  FUORI 

MEPA -ART.36, comma 2 lettera a) del  D.Lgs n.50 /2016 , COSI’ COME MODIFICATO DAL D.LGS 

19 APRILE 2017 N.56 –  cig  Z982B0C35E   cup G27D18001090007- PROGETTO PON CODICE 

10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-85, “LABORATORIO DI PROTOTIPAZIONE E ROBOTICA” 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/


 

Progetto Pon FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-85   
“LABORATORIO DI PROTOTIPAZIONE  E ROBOTICA “ CUP G27D18001090007 

 

 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. di cui sopra (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui all’oggetto 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 12/03/2019, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019 nel quale, in sede di 

predisposizione, è stato nuovamente iscritto il progetto di cui sopra; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale pubblicitario e che lo stesso si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 

del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del 

dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  

10.000,00 euro” e  “Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire 



 

Progetto Pon FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-85   
“LABORATORIO DI PROTOTIPAZIONE  E ROBOTICA “ CUP G27D18001090007 

 

 

CONSIDERATO che l’acquisto in questione rientra pienamente nella soglia fissata dal Codice e 

che, il comma 912 dell’art.1, legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio 

2019), prevede che i micro affidamenti di beni e servizi sotto dei 5.000 euro, sino 

al 31 dicembre 2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico (CONSIP-MEPA) introdotto dalla Speding Review del 2012 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che questa dirigenza con nota prot. N. 9347 C/40 DEL 07/12/219    del ha chiesto 

alla Ditta individuata preventivo spesa per l’acquisto del materiale di cui di 

seguito e che l’offerta, comparata ai prezzi indicati sui siti internet per la stessa 

merce, è stata giudicata congrua; 

TENUTO CONTO      dei requisiti tecnici finanziari della ditta individuata; 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. L’avvio della procedura di affidamento diretto in economia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 

50/2016 così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 nel quale, nelle “Fasi delle 

procedure di affidamento” è previsto che si possa procedere “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 

operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”. 

3. Di affidare, alla ditta FERACO ANNUNZIATO con sede in Santa Sosfia d’epiro (Cs) p.iva 

n.  02162620781 quanto di seguito indicato, al costo complessivo di € 750,00 (Escluso Iva): 

4.  

Descrizione  q. 

Camice blu personalizzato con logo europeo e indicazione codice 

progetto - varie misure  
30 

1. Di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite scambio 

di corrispondenza commerciale per come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 

per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;  

2. la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell'ambito delle procedure 

in economia, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dal Consiglio 

d’Istituto e dalla soglia individuata dal Codice, sia per il possesso da parte della Ditta in parola 

dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati;  

3. La spesa prevista di complessivi € 915,00 inclusa Iva, graverà sulla programmazione annuale 

relativa all’anno in corso Prog. Pon CODICE 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-85, 

“LABORATORIO DI PROTOTIPAZIONE E ROBOTICA”  



 

Progetto Pon FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-85   
“LABORATORIO DI PROTOTIPAZIONE  E ROBOTICA “ CUP G27D18001090007 

 

 

4. Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su 

presentazione di regolare fattura di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, 

procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione 

“Amministrazione Trasparenza” del sito internet dell’IIS Acri (CS) IPSIA-ITI 

www.iisacri.edu.it;  

Di dare atto infine che Responsabile del Procedimento è il dirigente Scolastico Prof. Giuseppe 

Lupinacci. 

. 

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                           Prof.Giuseppe LUPINACCI 

Firma autografa sostituita a mezzzo 

stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 

3 c. 2 D.L. n. 39/93 

 

http://www.iisacri.edu.it/

